---

## Od Administracji.

W celu sprowadzenia rachunków wydawnictwa za lata ubiegłe, pożądana jest uregulowanie zaległej należności. Administracja usilnie prosi o rychłe nadesłanie zaległej prenumeraty.

Już czas nadsyłać prenumeratę na rok 1930.

---

Drukowane za zezwoleniem Ordynarjatu Arcybiskupiego.

Redaktor i Wydawca

**Ks. LEON ŻEBROWSKI**

Kan. Kapit. Metrop.

# WIADOMOŚCI

## ARCHIDIECEZJALNE WILEŃSKIE

**Cena prenumeraty:**

Rocznie . . . 15 zł

Półrocznie . . 8 zł

Nr. pojedyn. 80 gr

**DWUTYGODNIK KAPLAŃSKI.**

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:**

Wilno, zaułek Bernardyński 6, m. 1.

Konto P. K. O. Nr. 80.883

**Cena ogłoszeń:**

Cała strona 48 zł

Pół strony . 24 zł

1/4 strony . 12 zł

1/8 strony . 8 zł

*Agnoscite quod agitis: imitamini quod tractatis. Pont. Rom.*

### DZIAŁ URZĘDOWY.

#### Zarządzenia Stolicy Apostolskiej.

**Pismo J.Em. Kard. Sekretarza Stanu do J.E. Księdza Arcybiskupa-Metropolity Wileńskiego z podziękowaniem za świętopietrze i album z podpisami wiernych.** —

Segretaria di Stato di Sua Santità. —

Dal Vaticano, die 16 Novembris 1929. N-o 84748. — *Ill-mo ac Rev-mo Domino D-no Romualdo Jałbrzykowski Archiepiscopo - Metropolitae Vlnnensi.* — *Ill-me ac Rev-me Domine.* —

Suave vobis fuit haud ita pridem Beatissimo Patri una cum Petriana stipe (zł. 5300) magnum pulchrumque exhibere Album, cui ex omnibus paroeciis plurimi fideles nomina subscripserunt, ut fausta vota atque omina Eidem sacerdotale Jubilaeum feliciter peragenti, pio consilio testarentur. — Quod quidem praeclarum pietatis vestrae documentum pergratum accidit Augusto Pontifici. Qui istorum filiorum miram consensionem in fidelitate et amore erga communem Patrem laeto animo dilaudans, enixe Deum precatur ut quaecumque felicia et salutaria sunt Archidioecesi vestrae

cumulate largiatur. — Quorum interea donorum coelestium conciliatrix sit Apostolica Benedictio, quam Sanctitas Sua tibi cunctoque clero ac populo paterna dilectione imperit. — Haec vero ad te referens, ea qua par est observentia sum ac permanere gaudeo Amplitudini Tuae addictissimus. (—) *P. Card. Gasparri.*

**Instrukcja św. Kongr. Karności, dotyczącej Sakramentów, do P-nych Ordynariuszy, zawierająca niektóre przepisy przy odprawianiu Mszy św. i udzieleniu i przechowywaniu N. Sakramentu.**— (1.)

Dominus Salvator Noster pignus admirabile praesidiumque maximum pro salute hominum reliquit, Augustissimum Eucharistiae Sacramentum instituens, eisque, ut ad Ipsum accederent praecepit illis verbis: „Amen, amen, dico vobis: nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam; et ego resuscitabo eum in novissimo die“ (Ioan., 54, 55).—Hinc est quod sancta Mater Ecclesia semper sollicita fuit fideles cohortari, ut cae-

lesti hoc pane frequenter vescerentur, instar priorum christifidelium, qui, „erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum et communicatione fractionis panis et orationibus“ (*Act.*, II, 42): atque ad hunc finem Sacra Congregatio Tridentinis interpretandis legibus praeposita, die 20 Decembris anni 1905 Decretum edidit „De quotidiana SS. Eucharistiae sumptione“, exordiens his verbis *Sacra Tridentina Synodus*, cui Decretum accessit die 8 Augusti 1910, ita incipiens *Quam singulari* h. S. Congregationis de disciplina Sacramentorum, „De aetate admittendorum ad primam Communionem eucharisticam“. Incitamenta etiam non laevia ad hunc salutarem usum fovendum praebere eucharistici Conventus, a s. m. Leone XIII primitus constituti, quos undique solemniter concelebratos, mirum in modum et excitasse in populis fidem, atque fovisse pietatem compertum habemus.— Interea Ecclesia omne semper studium adhibuit, ne abusus in confectione, susceptione et asservatione tanti Sacramenti irreperent. Quapropter haec Sacra Congregatio disciplinae Sacramentorum praeposita, cum in suo officio explendo compererit, ad hanc rem quod attinet, nonnulla haberi corrigenda, vel in usum esse revocandas leges aut praescriptiones latas, quae sequuntur decernere, seu edicere et declarare statuit, *primo* quoad cautelas servandas in paranda materia Sacramenti Eucharistici; *secundo* in Eiusdem susceptione seu administratione; *tertio* in Eodem asservando ultimo triduo maioris hebdomadae.—I. Cum enim idem Sacramentum, praeter formam, constet materia, oportet ut haec religiosissime in sua substantia servetur. Materia autem, quae ex divina institutione, verborum consecrationis vi, ad divinum Sa-

crificium et Sacramentum Eucharisticum conficiendum inservit, duplex est, scilicet panis et vinum. De materiae substantia edicit Codex I. C. can. 815, § 1: „Panis debet esse mere triticeus et recenter confectus, ita ut nullum sit periculum corruptionis“; § 2: „Vinum debet esse naturale de genimine vitis, et non corruptum“. Ideo consequitur panem ex alia substantia conflatum, vel illum cui tanta sit admixta quantitas a tritico diversa, ut iuxta communem aestimationem, tritici panem esse dici nequeat, materiam validam pro conficiendo Sacrificio et Sacramento Eucharistico haud constituere. — Item uti valida materia haberi nequit vinum, seu potius liquor, qui sit ex pomis aliisque fructibus eductus, vel chimicae artis ope elaboratus, quamvis vini colorem, eiusque quodammodo elementa continere edicatur, vel illud vinum, cui aqua maiore vel pari quantitate sit permixta. Imo uti dubia reputanda erit materia, nec proinde adhibenda, si, licet non maiore aut pari quantitate quaecumque alia substantia tritico aut vino commisceatur, *notabilis* tamen quantitas aliena sit ipsi admixta; nefas siquidem est tantum Sacramentum nullitatis periculo obicere. Ad hunc finem convenit ut eiusmodi materiam parantes, ea pernoscant, quae Suprema Sacra Congregatio S. Officii decrevit die 4 Maii an. 1887, die 30 Iulii an. 1890, die 15 Aprilis an. 1891, die 25 Iunii an. 1891, et die 5 Augusti 1896. Quae pressius ad rem nostram faciunt, referre praestat: „Episc. Carcassonen. eidem S. C. duo remedia proposuit, sive cum vineae abundantiibus aquis inundantur, sive cum vinum ipsum transfertur, adeo ut debilitetur, vel facile corrumpatur: 1-o Ut vino naturali addatur parva quantitas *d'eau de-vie* ab ipsis pro-

prietariis diligentur cum vino vero praeparatae (v. g. 15 vel 20 procentum), et sic corruptionis periculum evitaretur; 2-o Ut ebulliat vinum usque ad 65 altitudinis gradus; tunc enim refrigeratum, minuitur quidem quantum ad quantitatem, sed ab omni corruptionis periculo praeservatur. Et quaerebat utrum haec remedia licita essent in vino pro sacrificio Missae, et quodnam praefendum, S. C. feria IV, die 4 Maii 1887 reposuit: „Adhibeatur vinum ebullitum” — (*Collectanea S. C. de Prop. Fide*, n. 1672, edit. anni 1907). — Pariter „Vicarius Apostolicus Tche-li in Sinis retulit: — Cum difficile sit meriacum emere vinum in Europa, et difficilius adhuc illud pretio haud modico comparatum in Sinas transvehere, quin in via fraude adulteretur, iam abhinc pluribus annis tutius, necnon facilius missionariis huius vicariatus visum est, vinum pro Missae sacrificio in hac ipsa regione confici. Uvae vero, quas in septentrionalibus partibus reperire est, sacchari quantitatem nimis exiguam continent; ex quo fit ut vinum ex his ad sacrificium Missae expressum, alcoolis portionem infimam tantum ad sacrificium Missae expressum, alcoolis partionem infimam tantum habeat, et propterea vix incorruptum asservari possit, attentis praesertim diuturnis intensisque aestivi temporis ardoribus, corruptioni quam maxime faventibus. Tollitur incommodum, obtineturque vinum tuto servabile, necnon oculis, gustui, olfactuique haud ingratum, si centum libris uvarum mox contusarum addantur decem librae *sacchari ex canna* (idex ex planta graminea, botanice *sacharum officinale*, gallice vulgo *canne à sucre* nuncupata), haecque massa deinde more solito fermentatur. Quae cum deferbuerit, ex centum libris mas-

sae (novem sacchari libras iuxta exposita continentibus) obtinentur sexaginta septem vini librae, quae, ut ex calculo chimico conicere licet, practice ad summum quatuor libras cum dimidia (idest circiter quintam decimam ponderis totalis partem) alcoolis ex saccharo geniti continent. Aliis verbis, supradicta operatione obtinetur vinum ex vite verum, cuius centum partes sex vel septem alcoolis heterogenei, seu non ex vite producti admixtas habent... Nunc autem, aliquo exurgente dubio, quaeritur: 1-o An haec praxis ad obtinendum vinum pro Missae sacrificio tuta sit; 2-o Anvalida; 3-o Quid si huiusmodi vinum adhibitum fuerit in Missis ex iustitia. — S. C. reposuit die 25 Iunii 1891: — Vino pro sacrosancto Missae sacrificio, addendum potius esse spiritum, seu alcool, qui extractus fuerit ex genimine vitis, et cuius quantitas una cum ea, quam vinum de quo agitur naturaliter continet, haud excedat proportionem duodecim pro centum. Huiusmodi vero admistio fiat, quando fermentatio, sic dicta tumultuosa, de<sup>re</sup>esvescere incoeperit, et ad mentem. — Mens est, si missionarii nequeant per se ipsos obtinere spiritum vini ex vino regionis, vino vel vinis regionis addant uvas passas, et faciant omnia simul fermentare“. — Si panis itaque vel vinum corrumpatur, vel alio modo substantialiter immutetur, pronum est substantias ex corruptis vel immutatis iisdem speciebus derivantes, haud amplius materiam aptam ad Eucharistiam conficiendam constituere posse. Hanc ob causam cavendum etiam ne vinum, quod pro Missae Sacrificio paratur, diutius in lagena seu amphora maneat, adeo ut facile acescat, neve aliquantulum aquae furtim eodem hausto, reliquo immisceatur. — Pro-latis a legitimo ministro consecra-

tionis verbis, ac valida adhibita materia, iam Christus Dominus sub utraque specie totus habetur, et quidem sub singulis cuiusque speciei partibus, prout Concilium Florentinum in condito pro Armenis Decreto declaravit, confirmavitque sacra Tridentina Synodus (Sess. 13, can. 3); et iam pulchre Angelicus Doctor his verbis expresserat „memento tantum esse sub fragmento quantum toto tegitur“. Hinc est quod rubricae Missalis romani sacerdoti litanti praecipiant, ut, quoties aliquod hostiae fragmentum super corporale vel patenam forte decidat, vel digitis sit applicitum, diligenter illud colligat, etsi minimum etiam foret. Unde nil mirum quod ex veteribus legibus graves in sacerdotem constitutae fuerint poenae, si eius negligentia gutta aliqua Dominici Sanguinis excidisset. — Eapropter iam patet quanta ad tantum rite conficiendum Sacramentum impendi a sacerdotibus cura debeat, ut utraque materia, panis scilicet et vinum, omnimoda securitate comparetur, his praesertim temporibus, quibus inexplibilis luci cupiditas pluris proterve suadet, non pauca adulterare, quae, quin ipsi corpori alendo inserviant, in perniciem potius eiusdem vertunt. Siquidem chimicae scientiae ope multa efformantur, germanam praeserentia rerum speciem, substantia vero naturali destituta, vel aliquam substantiam fraudulentè alteri subrogando, quin facile fraus, etiam analysi adhibita, saepe detegi possit. — Iamvero ut quis certior exstet de vera panis vinique materia, quae ad tantum Sacramentum conficiendum omnino requiritur, potius profecto erit, nisi utramque Sacerdos apud se habeat domi confectam, eam ab illis comparare, qui, optime de iis experti, triticum ipsum conterant, sive vinum ex vitis fruc-

tu expriment; et qui, omni suspicionē maiores, tuto fidem facere possint, sese, quacumque fraude remota, vere hostias ex tritico solummodo confecisse, te vinum tantum ex vitis fructu, seu genimine expressisse. — (*Acta Ap. Sedis*, t. 21, str. 631). — (Dok. n).

## Zarządzenia Ordynarjatu Arcybiskupiego.

**W sprawie głoszenia mów żałobnych przez osoby świeckie.** — *Arcybiskup-Metropolita Wileński* — *Wilno, dnia 19. XI. 1929 roku. Nr. 4819.* — Do PWielebnego Duchowieństwa i Ukochanych w Chrystusie Archidiecezjan Wileńskich. — W myśl prawa Kanonicznego (c. 1211) niniejszem oznajmiamy, że osobom świeckim pod żadnym względem nie wolno wygłaszać przemówień na cmentarzach katolickich ani też w czasie eksperty od chwili rozpoczęcia pochodu pogrzebowego. — O ile osoby zainteresowane tego sobie życzą, mogą wygłaszać przemówienia żałobne pożegnalne poza cmentarzem katolickim i poza ceremonjami religijnymi, np. w domu zmarłej osoby, lub na tak zwanych akademjach, poświęconych czci osoby zmarłej. — † **Romuald abp.**